*Experimenta varia spectantia continuationem flammae.*

366. Continuatio flammæ inquisitionem suo merito exposcit pro ratione diversitatis, quæ & à corpore inflammato, & aliis existit circumstantiis. Præcipuum tamen quod flammæ, quamvis momentanea plerumque sit durationis recipiat magis & minus. Quare longius immorabitur corporibus inflammationem admittentibus quoad integrum sui massam & immediate, sine ellychnio, ut laxior exeat inflammatio. Cochlearæ spiritu vini plenum, modiceque excalefactum artifit spatio 116, arteria pulsuum. Eadem quantitas spiritus vini admixta parti sextæ nitri cochlearæ impletis, flagravit dum 94. pulsus numerarentur. Cum pari quantitate fali nigri usque ad 83. pulsus, cum pari quantitate pulveris tormentarii, qui dissolvitur in aquâ nigram usque ad 110. pulsus peractos. Cubus aut glans cerae flavæ ad dimidiam quantitatem spiritus vini, atque in medio collocatus solummodo ad spatium 87. pulsum; admixtus sextæ parti cochlearis repleti lacte, ad spatium 100. pulsum ardebat, lacte coagulato; admixtus sextæ parti cochlearis repleti aqua, ad spatium 86. pulsum; et quali vero quantitatibus aquæ, tantum ad spatium 4. pulsum. Exiguus in medio locabatur calculus, spiritusque vini ad 94. usque pulsus conflagavit. Lignum tamen, quod sagittæ crassitudinem, longitudinem fere digiti aquabat, medium occupante, spiritus vini exhaustus 94. arterie momenta. Adeo ut spiritus vini duratione cetera anteiret, spiritusque vini cum sale nigro, atque æquali aquæ quantitate, præ reliquis haberet flagrationis tempus brevissimum.

367. Exactam meretur observationem, an emanationis in flamma celeritas sit à flamma vivida magis, an ex corporis admixta contraria miseri, ignisque conceptionem fugiente. Comprobabit hoc quantitas spiritus vini post flammæ extinctionem residui, manifesteque docebit prius in causa esse, cum rei quæ combustionem versatur mixtura certissimam reddat extinctionem. Notandum obiter, spiritum vini non amplius flammam concepire, ubi semel sponte evanuerit, nec gustui eandem offere acrimoniam qua pollebat ante. Sed nec acescit, aliqua ad acetum proximitate, quod vino combusto accidit, sed obtusi emortuq; faporis est.

368. Notandum, in dicto cera experimento, caram igne dilolvit, ut cum vini spiritu non concorda

pōrēa in unam & eandem flammam exire nequeat, quia a diffidente cera retrahit se, donec evagani nūpium dispersione totum vendicet spatiū,flammamq; extinguat.

369. Experimento mixtura spiritus vini inflammatis lucifera sunt, non frugifera: jam agemus de flammæ continuatione, qualēm exhibent candela, lampades, cerea, ex materia inflammabili, atque elychnio inflammationem provocante. Neq; hæc illustrationi duntaxat levium, sed uero & commodo se probant; magnum enim ad parsimoniam momentum adferunt ista lumina, si parati possint, ut luce & venustate cum ceteris certarent, duratio[n]e etiam antecellerent. Simplex cera in candela efformata, variaque ceræ mixtura cum materia candelarum, additis singulatim recensendis, videlicet, aqua vulgari, aqua vita, lacte, sale nigro, oleo, butyro, nitro, sulphure, ferragine, ut ex hisce singula sextam partem faciant respectu ceræ, & harum candelarum ex ista miscella qualibet, pondus & elychnium ad ceram puram habeat ex iusto demenso æquum, combustionis & durationis tale dederunt experimentum: celestima coniunctio fuit ejus quæ ex ferragine formata, proba primum luce, donec de pasta candela partem ferrago circa mucum colligeretur: quo facto mucus, oblongus & crassus lucem candela immunit; quam diuidio temporis spatio, ratione simplicis ceræ, liquefere vidimus. Consumptionis celeritate proxime ad hanc accessit oleum & butyrum, quinta velocitatis parte ceram puram excedentia. Tertium celeritatis in consumptione gradum cera obtinuit pura; tum sal nigrum, præter propter octava durationis parte ceram puram superans. Sequebatur lac & aqua vulgaris exili discrimine respectu aquæ vita, sed aqua tardissime. In quatuor postremis elychnium scintillulas expuerit. Quoad nitrum, non ultra duodecim pulsus lucebit, ejctis interim flammæ particulis, postea in vapores abundantibus. Sulphur lucis fere spatium cum nitro æquabit, sed paulo post inducet, & crustæ instar muco adhæret; adeo ut mixtura salis nigri cum cera, octava durationis parte superaverit, aqua vero quinta.